
ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ 
ГОРОДА МЕНЗЕЛИНСКА

МЕНЗЕЛИНСКОГО РАЙОНЫ 
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ 
МИНЗЭЛЭ МУНИЦИПАЛЬ

минзэлэ ш э Ь э р э
К АШ КАРМ А КОМИТЕТЫ

от
ПОСТАНОВЛЕНИЕ КАРАР

№ ХЬ

Об утверждении порядка выдачи разрешений на вырубку деревьев и 
кустарников на территории города Мензелинск Мензелинского муниципального

района Республики Татарстан

В соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, 
Лесным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 10.01.2002 № 
7-ФЗ «Об охране окружающей среды», на основании Устава города Мензелинск 
Мензелинского муниципального района и для определения процедуру 
оформления разрешения на вырубку деревьев и кустарников на территории 
города Мензелинск, Исполнительный комитет Мензелинского муниципального 
района Республики Татарстан

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Порядок выдачи разрешений на вырубку деревьев и 
кустарников на территории города Мензелинск Мензелинского муниципального 
района Республики Татарстан согласно приложению № 1.

2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за 

собой.

гг£
Заместитель Руководителя Г pCS1C9*3 % цДОГ P.P . Шайсувапов

п < Ы  Исполнительный J  г



Приложение № 1
к постановлению Исполнительного комитета
города Мензелинск
Мензелинского муниципального района РТ
от ;  9  С& ЮЛ/_________ № £6

Порядок выдачи разрешений на вырубку деревьев и кустарников на территории 
города Мензелинск Мензелинского муниципального района

Республики Татарстан

1. Настоящий Порядок выдачи разрешений на вырубку деревьев и 
кустарников (далее — «Порядок») на территории города Мензелинск принят в 
соответствии Гражданским кодексом Российской Федерации, Лесным кодексом 
Российской Федерации, Федеральным законом от 10.01.2002 № 7-ФЗ «Об охране 
окружающей среды», Уставом муниципального образования «город Мензелинск» 
Мензелинского муниципального района, и определяет процедуру оформления 
разрешения на вырубку деревьев и кустарников на территории Мензелинского 
города Мензелинск.

2. Настоящий Порядок является обязательным для граждан, индивидуальных 
предпринимателей, юридических лиц независимо от организационно-правовой 
формы и вида землепользования, ведущих проектирование, строительство, 
ремонт и другие работы йа территории города Мензелинск, в результате 
производства которых необходима вырубка деревьев и кустарников. Пересадка 
или вырубка деревьев и кустарников на землях, не входящих в лесной фонд, в том 
числе сухостойных и больных, без соответствующей разрешительной 
документации не допускается. Настоящий Порядок не распространяется на 
собственников земельных участков, производящих на своем земельном участке 
вырубку плодово-ягодных деревьев и кустарников.

3. Вырубка деревьев и кустарников производится только на основании 
разрешения, установленного настоящим Порядком.

4. Обследование объектов зеленых насаждений, подлежащих сносу, 
производится комиссией по сносу зеленых насаждений (далее, Комиссией), по 
мере поступления заявлений.

Решение Комиссии оформляется актом, (Приложение № 1), который 
подписывается всеми членами Комиссии. Решение принимается простым 
большинством голосов всех членов комиссии. Особое мнение членов комиссии, 
не согласных с принятым решением, прикладывается к акту. Срок подготовки 
акта в течение 20 дней со дня получения заявления.

Основаниями для отказа в сносе зеленых насаждений служат:
1) неполный или недостоверный состав сведений в представленных 

документах согласно пункты 5 и 6 данного порядка;
2) выявление возможности избежать сноса зеленых насаждений;
Уведомление об отказе в разрешении на снос зеленых насаждений

направляется заявителю в письменной форме в 3-дневный срок после принятия 
такого решения с указанием причин отказа.



Решение об отказе в сносе зеленых насаждений может быть обжаловано в 
суде в установленном порядке.

При принятии Комиссией решения о компенсационном озеленении, в акте на 
снос зеленых насаждений указывается количество зеленых насаждений, их вид, 
срок проведения компенсационного озеленения.

Разрешение на производство вырубки деревьев и кустарников в черте Город 
Мензелинск, на основании акта Комиссии, выдается Исполнительным комитетом 
города Мензелинска Мензелинского муниципального района Республики 
Татарстан. Форма разрешения является Приложением № 2 к настоящему 
Порядку.

5. Владелец (пользователь) земельного участка, руководитель организации, 
производящей специальные работы направляет на имя Исполнительного 
комитета города Мензелинск заявление на получение разрешения на вырубку 
деревьев и кустарников. Заявление от владельца (пользователя) земельного 
участка, являющегося юридическим лицом, руководителя организации, 
производящей специальные работы, подается на фирменном бланке за подписью 
руководителя и заверяется печатью.

6. В заявлении должен быть указан адрес земельного участка (территории, 
прилегающей к земельному участку в пределах 5-и метровой зоны), если дом 
многоквартирный, письменное согласие всех жильцов, данные по зеленым 
насаждениям (с указанием пород деревьев и кустарников и их количества), 
предполагаемым к вырубке (или переучетную ведомость); причина 
предполагаемой вырубки; обязательство соблюдения правил производства работ, 
если на данном участке проходят линии электропередач, линии связи, 
технические сети и т. д.; обязательство восстановления зеленых насаждений, 
путем высадки новых деревьев (кустарников), восстановления общее 
благоустройство территории, травяного покрова, на данной территории или иной 
территории, по согласованию с Исполнительным комитетом города Мензелинск.

6.1. Для получения компенсации заявитель представляет в орган, 
уполномоченный на прием документов, справку налогового органа, 
подтверждающая отсутствие неисполненной обязанности по уплате налогов, 
сборов, страховых взносов, пеней, штрафов, процентов, процентов, подлежащих 
уплате в соответствие с законодательством Российской Федерации о налогах и 
сборах.

7. При строительстве, размещении новых объектов, реконструкции 
предприятий, территорий, прокладке коммуникаций лица, осуществляющие 
соответствующую деятельность, обязаны дополнительно представить:

рабочий проект стройгенплана с инженерными коммуникациями в масштабе 
1:500, с нанесенными зелеными насаждениями, в том числе предполагаемыми к 
сносу.

8. При проведении капитального или текущего ремонта инженерных сетей, 
на имя Руководителя Исполнительного комитета города Мензелинск, лица, 
осуществляющие соответствующую деятельность, обязаны к документам, 
указанным в п. 6 настоящего Порядка, дополнительно представить:

проект или схему (масштаб 1:500), заверенную владельцем 
(пользователем) территории с указанием охранной зоны и зоны производства



работ;
9. Осуществление восстановления владельцем (пользователем) земельного 

участка, или организацией, производящей работы, мероприятий по общему 
благоустройству территории после выполнения работ по вырубке деревьев и 
кустарников (включая вывоз стволов деревьев, веток, иного мусора, проведение 
планировочных работ) является обязательным.

10. В случае ликвидации аварийных или чрезвычайных ситуаций, в случае 
непосредственной угрозы жизни и здоровью людей или их имуществу, снос 
зеленых насаждений (вырубка деревьев и кустарников) осуществляется 
незамедлительно. Факт вырубки деревьев и кустарников удостоверяется актом, 
подписанным Исполнительным комитетом города Мензелинск и организации, 
осуществляющей ликвидацию аварийной или чрезвычайной ситуации.

11. Сухостойные и аварийные деревья и кустарники подлежат сносу в 
первоочередном порядке на основании заявления владельца (пользователя) 
земельного участка, после обследования и выдачи разрешения.

12. Вырубка деревьев и кустарников (в том числе аварийных и сухостойных) 
на территориях общего пользования, бесхозяйных территориях осуществляется на 
основании заявления (обращения) граждан, после обследования и составления 
Акта об обследования (приложение № 1) и после получения письменного 
разрешения Исполнительного комитета города Мензелинск.

13. Необходимость восстановления зеленых насаждений (деревьев и 
кустарников), вырубленных по основаниям п. п. 11-13 настоящего Порядка, 
определяется Руководителем Исполнительного комитета города Мензелинск в 
каждом конкретном случае на основании акта обследования Комиссии.

14. В случае если действующими в Российской Федерации правилами 
(требованиями, техническими условиями) вырубка отдельных деревьев или 
кустарников (деревьев или кустарников с определенных территорий) должна 
осуществляться с привлечением специализированных организаций 
(специалистов) или специального оборудования, заявитель обязан обеспечить 
выполнение данных требований.



Приложение № 1 
к Порядку выдачи разрешений 
на вырубку деревьев и кустарников 
на территории города Мензелинск

АКТ обследования зеленых насаждений № 1

«___»______________ 2021 г.

Комиссия в составе:
Председателя комиссии (должность, ФИО)________________________

членов комиссии: (должность, ФИО) ____________________ _

в присутствии заявителя_______________

произвела обследование объекта_______

Основание для проведения обследования_________________________

Обследованием установлено:/ — —

Председатель комиссии:

Члены комиссии:



Приложение № 2 
к Порядку выдачи разрешений 
на вырубку деревьев и кустарников 
на территории города Мензелинск

АКТ обследования зеленых насаждений № 2

Комиссией в составе:

Председателя комиссии (должность, ФИО) 

Членов комиссии (должность ФИО)______

_ Произведено обследование зелёных насаждений на территории памятника 
природы (наименование объекта). Установлено, что на данной территории 
необходима (санитарная рубка, рубка ухода, обрезка) следующих насаждений:

№ п/п Наименование Диаметр Описание состояния
(см)

Председатель комиссии:

Члены комиссии:



Приложение № 3 
к Акту обследования зеленых насаждений 

от «____» 2021г.

Пересчетная ведомость деревьев и кустарников, подлежащих сносу.

(наименование дерева) количество 

(наименование дерева) количество 

(наименование дерева) количество 

(наименование дерева) количество 

(наименование дерева) количество 

(наименование дерева) количество 

Председатель комиссии:

Члены комиссии:



Руководителю Исполнительного комитета города 
Мензелинск
от _________________________________
наименование организации или и.о. фамилия, 
данные паспорта почт, индекс, адрес, телефон

ЗАЯВЛЕНИЕ
Прошу разрешить вырубку деревьев, кустарников, древесно-кустарниковой 

растительности (нужное подчеркнуть), локализованных на земельном участке, 
находящемся по адресу:

(указать наименование организации или Ф.И.О. физического лица и вид права на 
земельный участок)
и расположенное на землях__________________________________

(указать населенный пункт)
Земельный участок характеризуется наличием:
- единых деревьев____________________ шт.
- кустарников________________________шт.
В процессе освоения и благоустройства земельного участка обязуюсь:
- заплатить компенсационную стоимость вырубки и провести компенсационную 
высадку древесно-кустарниковой растительности.
-провести мероприятия по общему благоустройству территории после
выполнения работ по вырубке деревьев и кустарников (включая вывоз стволов 
деревьев, веток, иного мусора, проведение планировочных работ). Снос деревьев 
производить в соответствии с техникой безопасности. В случае если 
действующими в Российской Федерации правилами (требованиями, 
техническими условиями) вырубка отдельных деревьев или кустарников 
(деревьев или кустарников с определенных территорий) должна осуществляется с 
привлечением специализированных организаций (специалистов) или
специального оборудования, обязуюсь обеспечить выполнение данных 
требований.

(подпись) (Ф.И.О.)______________
(дата)

Приложения :
1) схема участка до ближайших строений или других ориентиров с 

нанесением зеленых насаждений, подлежащих вырубке;
2) заверенные копии правоустанавливающих и правоподтверждающих 

документов на земельный участок, а также утвержденная проектная 
документация в случае, если производится вырубка зеленых насаждений, 
попадающих под габариты при строительстве зданий и сооружений;

3) переучетная ведомость земельных насаждений, подлежащих вырубке;
4) акт натурного технического обследования зеленых насаждений, который 

составляется с целью определения количества, вида, категории подлежащей 
вырубке древесно-кустарниковой растительности.



ПРИЗНАКИ КАТЕГОРИЙ ДЕРЕВЬЕВ, ПОДЛЕЖАЩИХ 
САНИТАРНОЙ ВЫРУБКЕ

Подлежащие
санитарной

рубке
категории
состояния
деревьев

Основные признаки
Дополнительные признаки

Хвойные породы
Усыхающие Хвоя серая, желтоватая или 

желто-зеленая, изрежена, прирост 
текущего года уменьшен 
или отсутствует

Возможны признаки заселения 
дерева стволовыми вредителями 
(смоляные воронки, буровая мука, 
насекомые на коре, под корой и в 
древесине)

Сухостой 
текущего года

Хвоя серая, желтая или бурая, 
мелкие веточки в кроне 
сохраняются, кора может быть 
частично опавшей

Возможно наличие на коре дерева 
вылетных отверстий насекомых

Сухостой
прошлых
лет

Хвоя осыпалась или сохранилась 
лишь частично, мелкие веточки, 
как правило, обломились, кора 
легко отслаивается или опала

На стволе и в ветвях имеются 
вылетные отверстия насекомых, 
под корой - обильная буровая 
мука и грибница 
дереворазрушающих грибов

Усыхающие Листва мельче, светлее или более 
желтая, чем обычная, изрежена 
или преждевременно опала, а 
кроне 75% и более сухих ветвей, 
на стволе могут быть водяные 
побеги; вязы, пораженные 
графиозом, с 50% и более сухих 
ветвей в кроне

На стволе и в ветвях возможны 
признаки заселения 
дерева стволовыми вредителями 
(входные отверстия, насечки, 
сокотечение, буровая мука и 
опилки, насекомые на коре, под 
корой и в древесине)

Сухостой 
текущего года

Листва преждевременно опала, 
мелкие веточки в кроне 
сохраняются, кора может быть 
частично опавшей

На стволе, ветвях и корневых 
лапах часто наблюдаются 
признаки заселения стволовыми 
вредителями и поражения 
грибами

Сухостой
прошлых

лет

Листва и часть ветвей опала, 
мелкие веточки, как правило, 
обломились, кора легко 
отслаивается или опала

На стволе, ветвях и корневых 
лапах часто наблюдаются 
признаки заселения стволовыми 
вредителями и поражения 
грибами


